

上海贝岭股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2016 年度共实现归属于母公司净利润 37,853,879.03 元，按公司章程规定提取法定盈余公积 256,418.68 元、加上年初未分配利润 211,800,320.72 元，减去 2015 年度实际分配的普通股股利 16,845,212.75 元，2016 年度实际可供全体股东分配的利润共计 232,552,568.32 元。

公司以年末总股本 673,807,773 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.20 元（含税），共用利润 13,476,155.46 元，剩余未分配利润 219,076,412.86 元结转下一次分配。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A	上海证券交易所	上海贝岭	600171	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周承捷	徐友发
办公地址	上海市宜山路810号	上海市宜山路810号
电话	021-24261157	021-24261157
电子信箱	bloffice@belling.com.cn	bloffice@belling.com.cn

2 报告期公司主要业务简介

(1) 报告期内公司所从事的主要业务情况

集成电路产业是国家战略性新兴产业的核心领域。上海贝岭主业为集成电路设计业务，属于集成电路产业中的重要一环。“十三五”期间，国家在宏观政策层面已经明确将大力推进信息化和工业化深度融合，集成电路产业的核心地位依旧十分突出和明确。

公司于 2008 年被认定为集成电路设计企业，专注于集成电路芯片的设计和 product 应用开发，以上千种集成电路产品服务于多个行业约 2000 家最终用户，是国内集成电路产品主要供应商之一。

报告期内，公司集成电路产品主业依旧为智能计量、通用模拟、电源管理这三大类产品业务，主要目标市场是电表、手机、液晶电视、机顶盒及其它各类消费电子产品领域。报告期内，公司重点在智能电网 SoC 芯片、高速高精度 ADC、中高端电源管理等产品等领域继续集中研发资源、加大研发投入，致力于做强主业，朝着“成为国内模拟集成电路及解决方案的一流供应商”这一战略目标不懈努力。

集成电路产业主要由集成电路设计、晶圆制造、封装和测试等环节组成。公司主业属于集成电路设计，主营业务分为集成电路产品、集成电路贸易和测试业务三部分，其收入分别占主营业务总收入的 63.77%、35.89% 和 0.35%，较 2015 年增长幅度分别为-2.40%、17.69% 和 11.31%；其毛利分别占主营业务毛利的 90.41%、9.73% 和 -0.14%，较 2015 年增长幅度分别为 2.64%、28.91% 和减亏 15.44 万元。细分业务中，集成电路产品是指公司自行设计、研发并销售的集成电路产品业务，覆盖智能计量、通用模拟和电源管理电路三类业务，产品主要应用于消费电子、通信、工业应用等领域，是公司的核心业务和毛利的主要来源。

从经营模式来看，公司是属于 Fabless 模式，具体是指无晶圆生产线的集成电路设计模式，即企业只进行集成电路的设计和 sales，将制造、封装和测试等生产环节分别外包给专业的晶圆制造企业、封装和测试企业来完成。目前公司的晶圆制造环节主要由华虹宏力、先进半导体、中芯国际完成；封装环节主要由江苏南通富士通、天水华天和江阴长电等国内封装企业完成；测试环节一部分由公司测试部门完成，一部分委托其他测试公司完成。公司的测试部门也依据其产能情况接受少量外部客户的测试加工订单。

(2) 报告期内公司所属行业的发展阶段、周期性特点以及公司所处的行业地位

集成电路业务是信息产业公认的基础和核心，长期属于我国国民经济和社会发展的战略性新兴产业，国家历年来对集成电路产业均给予了高度重视和支持。为推动我国集成电路产业的发展，增强信息产业创新能力和国际竞争力，国家出台了一系列鼓励扶持政策，《国家集成电路产业发展推进纲要》和《中国制造 2025》的出台，为我国集成电路产业实现跨越式发展注入了强大动力，中国集成电路产业面临着前所未有的发展机遇。集成电路设计业是集成电路产业的龙头，作为技术和产品创新的主要环节，在产业发展中承担重要责任。

2016 年是国家“十三五”战略规划开局之年，在国家供给侧改革和调结构、去产能补短板等一系列宏观政策影响下，在市场需求牵引以及政策与资本的支持下，“中国制造 2025”、“互联网+”行动指导意见以及“国家大数据战略”相继实施，国内半导体业继续保持良好的发展势头，面临更好的发展机遇窗口。

巨大的市场需求是推动集成电路设计业发展的原动力。虽然目前智能手机市场增速正在放慢，个人电脑持续萎缩，但云计算、大数据、物联网、智能制造、新能源汽车等新兴增长点正在逐步形成，全球集成电路市场进入换挡期，为集成电路设计业的发展创造了良好机遇。

我国 2016 年十大集成电路设计企业收入范围在 23.5 亿元至 260 亿元，公司在报告期内的销售收入低于全国十大 IC 设计企业门槛。2016 年，公司位列 2015 年度上海市集成电路设计业销售第九名。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	2,105,185,588.14	2,067,804,744.80	1.81	1,855,735,976.14
营业收入	509,093,878.16	489,210,169.49	4.06	467,902,168.98
归属于上市公司股东的净利润	37,853,879.03	51,143,312.41	-25.98	38,692,986.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,460,033.11	39,068,531.19	-22.03	-28,168,959.58
归属于上市公司股东的净资产	1,848,459,037.68	1,827,450,371.40	1.15	1,626,954,399.15
经营活动产生的现金流量净额	59,757,736.18	50,594,184.97	18.11	14,818,521.39
基本每股收益（元/股）	0.06	0.08	-25.00	0.06
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.08	-25.00	0.06
加权平均净资产收益率（%）	2.05	3.1	减少1.05个百分点	2.17

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	114,207,573.09	134,204,938.22	123,124,041.42	137,557,325.43
归属于上市公司股东的净利润	10,681,393.02	16,993,690.42	11,349,109.07	-1,170,313.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,862,157.57	15,493,305.78	10,873,061.74	-4,768,491.98
经营活动产生的现金流量净额	14,258,865.07	16,654,530.14	9,058,254.23	19,786,086.74

说明：

第四季度归属于上市公司股东的净利润相比其他季度偏低的原因：第四季度公司根据先进半导体预计未来现金流量的现值，结合持有的股权比例，计提了人民币 1750.00 万元的可供出售金融资产减值准备。

第三季度经营活动产生的现金流量净额较其他季度偏低的原因：第三季度收到的货款较其他季度相对偏低。

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					63,127		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					71,492		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有 限售条 件的股 份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
华大半导体有限公司	0	178,200,000	26.45	0	无		国有 法人
中央汇金资产管理有 限责任公司	0	30,619,700	4.54	0	未知		未知
全国社保基金一零五 组合	10,559,199	10,559,199	1.57	0	未知		未知
香港中央结算有限公 司	-1,308,704	3,675,735	0.55	0	未知		未知
赵邦森	3,000,000	3,000,000	0.45	0	未知		未知
中国人寿保险股份有 限公司—分红—个人 分红—005L—FH002 沪	2,912,937	2,912,937	0.43	0	未知		未知
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	2,893,700	2,893,700	0.43	0	未知		未知
张倩	1,490,200	2,719,400	0.40	0	未知		未知
中国恒天集团有限公 司	1,249,601	2,359,601	0.35	0	未知		未知
王骏	2,358,303	2,358,303	0.35	0	未知		未知
上述股东关联关系或 一致行动的说明	<p>公司第一大股东华大半导体有限公司与表中所列其他股东未发现存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p> <p>未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>						
表决权恢复的优先股 股东及持股数量的说 明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



5 公司债券情况

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2016 年公司共实现营业收入 50,909.39 万元，较上年增长 4.06%；其中：主营业务收入为 46,460.98 万元，较上年增长 4.02%；其他业务收入为 4,448.41 万元，较上年增长 4.57%。2016 年公司共实现毛利 13,183.00 万元，其中：主营业务毛利为 9,892.32 万元，较上年增长 4.89%；其他业务毛利为 3,290.68 万元，较上年增长 462.89 万元，增幅为 16.37%。

2016 年公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 3,046.00 万元，较上年 3,906.85 万元相比减少 860.85 万元。主营业务毛利增加 461.35 万元，其他业务毛利增加 462.89 万元，存款利息收入增加约 1,152.95 万元，购买理财产品减少投资收益相应减少约 909.86 万元，资产减值损失增加约 964.99 万元（其中对可供出售金融资产计提减值准备 1,750.00 万元），补贴收入减少约 955.06 万元。从全年完成情况来看，整体经营指标完成情况良好。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本年度的合并财务报表范围未发生变更，分别是上海岭芯微电子有限公司、上海贝岭微电子制造有限公司和香港海华有限公司；详见“本附注八、合并范围的变更”“本附注九、在其他主体中的权益披露”索引。

上海贝岭股份有限公司

2017年3月24日